EGC410041

EGC510001

EGC510002

EGC510003

EGC410022
EGC510067

EGC6001

EGC510046

EGC510031

EGC510022

EGC410048

EGC510034

EGC510051

EGC410046

EGC9103

EGC8007

EGC410043

EGC510045

EGC510063

3
,%%

Servico Publico Federal
Universidade Federal de Santa Catarina

Centro Tecnolégico

Programa de Pés-Graduagdao em Engenharia, Gestao e Midia do Conhecimento

DISCIPLINAS - 12 TRIMESTRE DE 2026 (09/03 a 29/05/2026)

Fundamentos do Conhecimento no
EGC!

Fundamentos de Gestdo do
Conhecimento !

Fundamentos da Engenharia do
Conhecimento !

Fundamentos de Midia do
Conhecimento !

Dissertac3o *

Tese !

Introducdo a Inteligéncia Aplicada

Compartilhamento de Conhecimento
e Acessibilidade

Gestdo de Pessoas em Organizagoes
Empreendedoras

Complexidade e Conhecimento na
Sociedade em Redes

Mentoria em Organizagdes Intensivas
em Conhecimento

Metodologia para Elaboragdo de
Textos

T.E.M.C. Poética das Novas Midias

Mulheres na Lideranga

Teoria Geral de Sistemas *

Economia de Midia

Analise de Redes Sociais e
Inteligéncia Artificial Aplicada

T.E.M.C. Habitats de Inovacao

Estagio Docéncia | 12

Obrigatorias

Hans Michael Van Bellen

a_fai
Richard Perassi 3#-feira
Gregorio Varvakis a s
Alexandre Biz >#-feira
r ;
(.er.nzfmdo Gauthier 49 Feira
Vinicius Ramos
Richard Perassi
Luciane Fadel
e 23-fej
Marcio Vieira de Souza eira
Julio Teixeira
Luciane Fadel -
Luciane Fadel -
Optativas
: ; oli
G.IO.VE.]nI Gracioli 22-feira
Vinicius Ramos
Carlos Henrique Berg
(Pés-doc)
Luciane Bolan Frigo .
23-f
Nanci Veras (Pés-doc) eira
Vania Ribas Ulbricht
Tarcisio Vanzin
Ana Franzoni* 22-feira
Aires Jose Rover 32-feira
Cristiano Cunha 32-feira
Cristiano Cunha afeira
Luciane Maria Fadel afeira
Solange da Silva 42 feira
Jodo Bosco
Jodo Artur de Souza 52-feira
Gertrudes Dandolini
Maria Jose Baldessar 52-feira
Ria de Cassia Paulino .
52-feira
Alexandre Gongalves
Clarissa Teixeira 62-feira

Luciane Fadel --

09:00 as 12:00

08:00 as 12:00

09:00 as 12:00

14:20 as 18:00

09:00 as 12:30

08:00 as 11:00

19:00 as 22:00

14:00 as 17:00

14:00 as 18:00

08:00 as 12:00

08:00 as 12:00

14:00 as 18:00

08:00 as 12:00

08:20 as 12:20

09:00 as 12:00

08:00 as 12:00

Auditério
Castro

LED 1

LED 2

LED 2

LED 1

LED 2

LED 1

Sala 327
cc)

LED 1

LED 1

LED 2

LED 1

Auditorio
do EGC/
Ensino remoto

LED 2

Auditorio
do EGC

Ensino remoto



EGC510064

EGC510064

Estdgio Docéncia Il Luciane Fadel - - -

Estagio Docéncia Ill Luciane Fadel - -- -

Todas as disciplinas possuem 2 créditos e 30 horas/aula.

ATENGAO: ALUNOS NOVOS COM INGRESSO EM MARGO DE 2025 DEVERAO CURSAR
OBRIGATORIAMENTE AS SEGUINTES DISCIPLINAS, COMUNS A TODAS AS AREAS:

EGC 5006 — Métodos de Pesquisa em Engenharia e Gestao do Conhecimento
EGC 410041 - Fundamentos do Conhecimento no EGC

As matriculas obrigatérias do 12 trimestre aos alunos com ingresso em fevereiro de 2025 serdo
realizadas pela secretaria do Programa, sendo que durante o periodo de ajuste, de acordo com nosso
calendario académico, o aluno poderd incluir outras disciplinas.

1 Disciplinas somente para alunos regulares do PPGEGC, ndo abrira vagas matricula em disciplina
isolada.

2 E necessario enviar o plano de estagio docéncia, durante o periodo de matricula, para que a secretaria
realize a inscri¢do (ppgegc@contato.ufsc.br).

LOCAIS DAS SALAS DE AULA: LEDLab, Auditorio Castro da Engenharia de Producdo, Auditdrio do EGC,
Centro de Ciéncias Juridicas (CCJ) e EFI — Espaco Fisico Integrado.

Obs.: lembramos aos alunos que nao possuem disciplinas a cursar, que fagam a matricula nas
disciplinas de dissertagdo ou tese. A matricula neste caso é obrigatdria. A secretaria nao realizara
matriculas fora do prazo.

Campus Universitario Reitor Jodo David Ferreira Lima, Trindade. CEP: 88040-900 —
Floriandpolis/SC — Telefone: (48) 3721-2450 — ppgegc.ufsc.br — ppgegc@contato.ufsc.br



mailto:ppgegc@contato.ufsc.br
mailto:ppgegc@contato.ufsc.br
https://goo.gl/maps/b4Cfx5nLBjTbMKfk8
https://goo.gl/maps/1mkRtdmeawQKRo1d7
https://goo.gl/maps/LQJReb3nwiDo6SUy6
https://goo.gl/maps/HB3YXPQ8NfzA4bpJ6
https://maps.app.goo.gl/ZzGxZ6Af12r64P7Q7

