



Serviço Público Federal
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro Tecnológico
Programa de Pós-Graduação em Engenharia, Gestão e Mídia do Conhecimento

DISCIPLINAS - 1º TRIMESTRE DE 2026 (09/03 a 29/05/2026)

Código	Disciplina	Professor	Dia	Horário	Local
Obrigatórias					
EGC410041	Fundamentos do Conhecimento no EGC ¹	Hans Michael Van Bellen Richard Perassi	3ª-feira	09:00 às 12:00	Auditório Castro
EGC510001	Fundamentos de Gestão do Conhecimento ¹	Gregorio Varvakis Alexandre Biz	5ª-feira	08:00 às 12:00	LED 1
EGC510002	Fundamentos da Engenharia do Conhecimento ¹	Fernando Gauthier Vinicius Ramos	4º Feira	09:00 às 12:00	LED 2
EGC510003	Fundamentos de Mídia do Conhecimento ¹	Richard Perassi Luciane Fadel Marcio Vieira de Souza Julio Teixeira	2ª-feira	14:20 as 18:00	LED 2
EGC410022	Dissertação ¹	Luciane Fadel	--	--	--
EGC510067	Tese ¹	Luciane Fadel	--	--	--
Optativas					
EGC6001	Introdução a Inteligência Aplicada	Giovani Gracioli Vinicius Ramos	2ª-feira	09:00 às 12:30	LED 1
EGC510046	Compartilhamento de Conhecimento e Acessibilidade	Carlos Henrique Berg (Pós-doc) Luciane Bolan Frigo Nanci Veras (Pós-doc) Vania Ribas Ulbricht Tarcisio Vanzin	2ª-feira	08:00 às 11:00	LED 2
EGC510031	Gestão de Pessoas em Organizações Empreendedoras	Ana Franzoni*	2ª-feira	19:00 às 22:00	LED 1
EGC510022	Complexidade e Conhecimento na Sociedade em Redes	Aires Jose Rover	3ª-feira	14:00 às 17:00	Sala 327 CCJ
EGC410048	Mentoria em Organizações Intensivas em Conhecimento	Cristiano Cunha	3ª-feira	14:00 às 18:00	LED 1
EGC510034	Metodologia para Elaboração de Textos	Cristiano Cunha	4ª-feira	08:00 às 12:00	LED 1
EGC510051	T.E.M.C. Poética das Novas Mídias	Luciane Maria Fadel	4ª-feira	08:00 às 12:00	LED 2
EGC410046	Mulheres na Liderança	Solange da Silva	4ª feira	14:00 às 18:00	LED 1
EGC9103	Teoria Geral de Sistemas ¹	João Bosco João Artur de Souza Gertrudes Dandolini	5ª-feira	08:00 às 12:00	Auditório do EGC / Ensino remoto
EGC8007	Economia de Mídia	Maria Jose Baldessar	5ª-feira	08:20 às 12:20	LED 2
EGC410043	Análise de Redes Sociais e Inteligência Artificial Aplicada	Ria de Cássia Paulino Alexandre Gonçalves	5ª-feira	09:00 às 12:00	Auditório do EGC
EGC510045	T.E.M.C. Habitats de Inovação	Clarissa Teixeira	6ª-feira	08:00 às 12:00	Ensino remoto
EGC510063	Estágio Docência I ^{1,2}	Luciane Fadel	--	--	--

Código	Disciplina	Professor	Dia	Horário	Local
EGC510064	Estágio Docência II ^{1,2}	Luciane Fadel	--	--	--
EGC510064	Estágio Docência III ^{1,2}	Luciane Fadel	--	--	--

Todas as disciplinas possuem 2 créditos e 30 horas/aula.

ATENÇÃO: ALUNOS NOVOS COM INGRESSO EM MARÇO DE 2025 DEVERÃO CURSAR OBRIGATÓRIAMENTE AS SEGUINTE DISCIPLINAS, COMUNS A TODAS AS ÁREAS:

EGC 5006 – Métodos de Pesquisa em Engenharia e Gestão do Conhecimento

EGC 410041 – Fundamentos do Conhecimento no EGC

As matrículas obrigatórias do 1º trimestre aos alunos com ingresso em fevereiro de 2025 serão realizadas pela secretaria do Programa, sendo que durante o período de ajuste, de acordo com nosso calendário acadêmico, o aluno poderá incluir outras disciplinas.

1 Disciplinas somente para alunos regulares do PPGEBC, não abrirá vagas matrícula em disciplina isolada.

2 É necessário enviar o plano de estágio docência, durante o período de matrícula, para que a secretaria realize a inscrição (ppgegc@contato.ufsc.br).

LOCAIS DAS SALAS DE AULA: [LEDLab](#), [Auditório Castro da Engenharia de Produção](#), [Auditório do EGC](#), [Centro de Ciências Jurídicas \(CCJ\)](#) e [EFI – Espaço Físico Integrado](#).

Obs.: lembramos aos alunos que não possuem disciplinas a cursar, que façam a matrícula nas disciplinas de dissertação ou tese. A matrícula neste caso é obrigatória. A secretaria não realizará matrículas fora do prazo.